
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 09 

 

Brasília-DF, 01 de março de 2013. 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

  

  

  O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 

Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria 

CGU nº 1.609, de 26 de julho de 2012, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº. 413, 25 DE FEVEREIRO DE  2013 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 07/05/2007 a 

04/05/2012, ao servidor MARCOS ANDRÉ ARAÚJO PEREIRA FILHO, Técnico de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1570971, em exercício na Controladoria-Geral da 

União-R/Amazonas, pelo período de 14/03 a 12/04/2013, para elaboração da monografia do 

curso de Graduação em Direito, promovido pela Universidade Federal do Amazonas-UFAM 

(Processo nº. 00203.000012/2013-81). 
 

PORTARIA  

Nº. 414, 25 DE FEVEREIRO DE  2013 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 12/09/2003 a 

09/09/2008, ao servidor EMÍLIO MINORU IMAMURA, Analista de Finanças e Controle, 

matrícula SIAPE n.º 1425895, em exercício na Corregedoria-Geral da União, pelo período de 

01/03 a 30/03/2013, para elaboração do Trabalho de Conclusão de Pós-Graduação em Direito 

Público, promovido pela Instituição Fortium Treinamento, localizada em Brasília-DF(Processo 

nº. 00190.001465/2013-11). 

 
PORTARIA  

Nº. 415, 25 DE FEVEREIRO DE  2013 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 11/03/2005 a 

09/03/2010, à servidora em exercício no Gabinete da Ouvidoria - Geral da União, FABIANA 



  

NEPOMUCENO PERDIGÃO, matrícula SIAPE n.º 1438634, pelo período de 01/03 a 

30/03/2013, para fins de elaboração da monografia de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito 

Empresarial pela Faculdade Processus (Processo Eletrônico nº. 00190.500001/2013-92). 

 
PORTARIA  

Nº. 417, 26 DE FEVEREIRO DE  2013 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 02/07/2004 a 

30/06/2009, ao servidor VICTOR GODOY VEIGA, Analista de Finanças e Controle, matrícula 

SIAPE n.º 1459975, em exercício na Coordenação-Geral de Auditoria da Área de 

Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, pelo período de 04/03 a 02/04/2013, para a 

elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso de Pós-Graduação em Globalização, Justiça e 

Segurança Humana, promovido pela Escola Superior do Ministério Público da União, em 

Brasília/DF. (Processo nº 00190.028860/2012-60). 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, publicada no Diário 

Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 

19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, 

resolve: 
 

PORTARIA  

Nº. 422, 27 DE FEVEREIRO DE  2013 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora SILVANA LIMA 

MARTINS, Engenheira Agrônoma, matrícula SIAPE n.º 1366115, em exercício na Diretoria de 

Auditoria da Área de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-

Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e 

conforme o disposto no art. 92 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no 

processo nº 00190.000083/2013-70, resolve: 

 
PORTARIA  

Nº. 422, 27 DE FEVEREIRO DE  2013 

Prorrogar, até 31 de dezembro de 2014, o período de licença para desempenho de mandato 

classista do servidor RUDINEI DOS SANTOS MARQUES, Analista de Finanças e Controle, 

matrícula SIAPE n° 357361, concedida nos termos da Portaria nº 2.328, de 09 de novembro de 

2011, publicada no Boletim Interno nº 45, de 11 de novembro de 2011, tendo em vista a 

mudança no Estatuto Social do Sindicato Nacional dos Analistas e Técnicos de Finanças e 

Controle - UNACON SINDICAL. 

 
 

 
 

 

 



  

2) CORREGEDORIA-GERAL 

 
 

ATOS  DO CORREGEDOR 
 

 

PORTARIA Nº 418, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

Designa Comissão para revisar e 

atualizar periodicamente os Manuais  

técnicos da Corregedoria-Geral.    
 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo art. 43, inciso XIV, e art. 81, inciso I, do 

Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado pela Portaria n.º 570, de 11 de 

maio de 2007, resolve: 
 

Art. 1º. Instituir Comissão para revisar e atualizar periodicamente os 

Manuais técnicos da Corregedoria-Geral, quais sejam, o Manual de Processo Administrativo 

Disciplinar (PAD), o Manual de Legislação, o Manual dos Slides utilizados nos cursos de PAD 

e o Manual de Direito Disciplinar para Empresas Estatais, bem como aqueles que vierem a ser 

publicados durante a sua vigência. 

 

Art. 2º. Designar os seguintes membros para a composição da Comissão: 

 

I – Antônio Carlos Vasconcellos Nóbrega, representante do Gabinete da 

Corregedoria-Geral, que a coordenará; 

 

II – Aline Cavalcante dos Reis e Silva, representante da Corregedoria-

Adjunta da Área Social; 

 

III – Leone Napoleão de Sousa Neto, representante da Corregedoria-

Adjunta da Área Econômica; 

IV – Walter Godoy Neto, representante da Corregedoria-Adjunta da Área de 

Infraestrutura. 

V – Paula Araújo Corrêa, representante da Corregedoria-Adjunta da Área 

Econômica. 

 

Art. 3º. A Comissão terá vigência de 01 (um) ano, a contar da data de 

publicação desta Portaria, podendo ser reconduzida por igual período, e deverá apresentar os 

resultados dos seus trabalhos ao Corregedor-Geral, ao final de cada 06 (seis) meses. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 



  

PORTARIA Nº 419, DE  27  DE  FEVEREIRO  DE 2013. 

 

 

Designa Comissão para propor revisão  

do Decreto n° 5480, de 30 de junho de  

2005, bem como da Portaria nº 335, de 

30 de maio de 2006, que o regulamenta.   
 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo art. 43, inciso XIV, e art. 81, inciso I, do 

Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado pela Portaria n.º 570, de 11 de 

maio de 2007, resolve: 
 

Art. 1º. Instituir Comissão para propor revisão do Decreto nº 5.480, de 30 de 

junho de 2005, que dispõe sobre o Sistema de Correição do Poder Executivo Federal, bem como 

da Portaria nº 335, de 30 de maio de 2006, que o regulamenta. 
 

Art. 2º. Designar os seguintes membros para a composição da Comissão: 

 

I – Marcelo Pontes Vianna, representante da Corregedoria-Adjunta da Área 

de Infraestrutura, que a coordenará; 

 

II – Cristine Kohler Ganzenmuller, representante da Corregedoria-Adjunta 

da Área Social; 

 

III – Ricardo Wagner de Araújo, representante da Corregedoria-Adjunta da 

Área Econômica; 

IV – Rodrigo Vieira Medeiros, representante do Gabinete da Corregedoria-

Geral. 

 

Art.3º. A Comissão deverá apresentar as minutas propostas ao Corregedor-

Geral, no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da publicação desta Portaria. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PORTARIA Nº 457, DE 1  DE MARÇO  DE 2013. 
 

 

Instituir Grupo de Trabalho para propor  

normatização das atividades de 

instauração e condução direta de 

procedimentos disciplinares, no âmbito  

da Corregedoria-Geral.    
 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo art. 43, inciso XIV, e art. 81, inciso I, do 



  

Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado pela Portaria n.º 570, de 11 de 

maio de 2007, resolve: 
 

Art. 1º. Instituir Grupo de Trabalho para propor normatização das atividades 

de instauração e condução direta de procedimentos disciplinares, no âmbito da Corregedoria-

Geral, dando continuidade às atividades desenvolvidas pelo Grupo de Trabalho instituído pela 

Portaria-CRG nº 1104, de 29 de maio de 2012, publicada no Boletim Interno nº 29, de 1º de 

junho de 2012, que orientou as ações de implantação da Comissão Permanente de 

Procedimentos Disciplinares e do Núcleo de Apoio às Comissões Disciplinares.  
 

Art. 2º. Designar os seguintes membros para a composição do Grupo de 

Trabalho: 

 

I – Gustavo Henrique de Vasconcellos Cavalcanti, representante da 

Corregedoria-Adjunta da Área Social, que o coordenará; 

 

II – Daniel Aguiar Espínola, representante da Corregedoria-Adjunta da Área 

de Infraestrutura; 

 

III – Edson Leonardo Dalescio Sá Teles, representante da Corregedoria-

Adjunta da Área Econômica. 

 

Art.3º. O Grupo deverá apresentar a minuta proposta ao Corregedor-Geral, 

no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da publicação desta Portaria. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO  ESTADO DE RARAIMA 

 

 

ATO  DO  CHEFE 

 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE 

RORAIMA CGU-REGIONAL/RR, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no 

artigo 8º da Instrução Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 2007, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 380, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

 Art. 1° Designar os servidores EDIVALDO MARTINS NOBRE, 

Datilógrafo, CPF nº 199.652.572-72, matrícula SIAPE 708410 e TARCILA DA SILVA 

CARVALHO, Analista de Finanças e Controle, CPF nº 130.064.872-49, matrícula SIAPE 

1543829, Titular e Substituto, respectivamente, como responsáveis pelo registro da 

Conformidade dos Registros de Gestão relativos aos atos e fatos de execução orçamentária, 

financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração Financeira do 

Governo Federal - SIAFI, e da existência de documentos hábeis que comprovem as operações 

da Unidade Gestora 170366 – Controladoria-Regional da União no Estado de Roraima. 



  

 

Art. 2° Fica revogada a Portaria 1859, de 13 de dezembro de 2007, 

publicada no Boletim Interno nº 50, de 14 de dezembro de 2007. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, e conforme o disposto no art. 14 da Lei nº 9.624, de 

02 de abril de 1998, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 378 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor WILSON FONTES 

RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1311058, relativas ao exercício de 2012, a partir de 19/02/2013, 

ficando os 4 dias restantes marcados para o período de 03/06/2013 a 06/06/2013. 

 
PORTARIA  

Nº 379 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor ANTONIO DAVID 

GUERRA ROLIM DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2628567, relativas ao exercício de 

2012, a partir de 19/02/2013, ficando os 4 dias restantes marcados para o período de 25/02/2013 

a 28/02/2013. 
 

PORTARIA  

Nº 408 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MARCUS VINICIUS PINTO 

SCHTRUK,  matrícula SIAPE nº  1659896,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 23 de  

fevereiro   de 2013,  ficando os  07(sete) dias  restantes marcados para o período de   15 a 21 de 

julho de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 420 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MARIO RAMOS FILHO,  

matrícula SIAPE nº  1459932,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 26 de  fevereiro   de 

2013,  ficando os  04(quatro) dias  restantes marcados para o período de   03 a 06  de julho de 

2013. 

 
PORTARIA  

Nº 410 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013. 
Cancelar as férias do  servidor  JOSEMIR GADELHA ALVES,  matrícula SIAPE nº  0130978,  

relativas ao exercício de 2012, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de  18 a 27 de março 

de 2013, consignados  para  o período de  17 a 26 de junho de  2013. 



  

PORTARIA  

Nº 411 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013. 
Cancelar as férias da  servidora  VENE MARIA DO EIRADO SILVA PITHON SARNO,  

matrícula SIAPE nº  1499808,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 12(doze) dias  relativos 

ao período de  18 a 29 de março de 2013, consignados  para  o período de  08 a 19 de julho de 

2013. 
 

PORTARIA  

Nº 412 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013. 
Cancelar as férias do  servidor  ADRIANO SILVA VIEIRA,  matrícula SIAPE nº  1459923,  

relativas ao exercício de 2013, ficando os 25(vinte e cinco) dias  relativos ao período de  03 a 27 

de março de 2013, consignados  para  o período de  03 a 27 de julho de  2013. 
 

PORTARIA  

Nº 421 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013. 
Cancelar as férias da  servidora  DANIELLA CORRÊA DA ANUNCIAÇÃO,  matrícula SIAPE 

nº  1664500,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 12(doze) dias  relativos ao período de  11 

a 22 de março de 2013, consignados  para  o período de  22 de abril a 03 de maio de  2013. 
 

PORTARIA  

Nº 459 DE 01 DE MARÇO DE 2013. 
Cancelar as férias da  servidora  REGINA ALVES DE ANDRADE,  matrícula SIAPE nº  

0093013,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 05(cinco) dias  relativos ao período de  04 a 

08 de março de 2013, consignados  para  o período de  23 a 27 de dezembro de  2013 
 

PORTARIA  

Nº 463 DE 01 DE MARÇO DE 2013. 
Cancelar as férias da  servidora  MARIA HELENA BRETAS DE ALMEIDA,  matrícula SIAPE 

nº  1216625,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 12(doze) dias  relativos ao período de  11 

a 22 de março de 2013, consignados  para  o período de  18 a 29 de novembro de  2013. 
 

PORTARIA  

Nº 464 DE 01 DE MARÇO DE 2013. 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor MARCUS VINICIUS PINTO SCHTRUK, 

Analista  de Finanças e Controle, no período de 05 de março a 03 de maio de 2013,  referente ao 

qüinqüênio 27FEV1994  À  25FEV1999, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de 

dezembro de 1997. 
 

 

APOSTILAMENTO 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, com fulcro no disposto no art. 1º do Decreto nº 699, de 

14 de dezembro de 1992,APOSTILA: 

 

                                A Portaria nº 140, de 10 de janeiro de 2013, publicada no Boletim Interno 

n.º 04, de 25 de janeiro de 2013, que concedeu licença para capacitação ao servidor ROBSON 

FERREIRA DA SILVA, para que onde se lê “Analista de Finanças e Controle”, leia-se 

“Técnico de Finanças e Controle”. 



  

DESPACHO 

 

Autorizo a servidora ANA MARIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

144586, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, a 

ter exercício descentralizado na Secretaria de Controle Interno da Presidência da República, 

conforme informações constantes do Processo nº 00190.003013/2013-73. Publique-se. 

Brasília,  28 de fevereiro de 2013. 

 

6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 17/02/2013 a 23/02/2013 – 3ª SEMANA DE FEVEREIRO 

Consulta por Período e Órgão  

 
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: ANDRE DANTAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   23/02/2013  

Destino: Salvador / Biritinga / Salvador  

Número da Requisição: 000291/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Investigação e Apuração de Denúncia, conforme Ordens de Serviço 
nºs. 201208522 e 201208563.  

 

Nome: LEONARDO ARAUJO COUTINHO  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Salvador / Vitória da Conquista / Salvador  

Número da Requisição: 000295/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização: Minha Casa Minha Vida, conforme ordens de serviço nºs. 
201214126; 14127; 14317;14444; e 14445.  

 

Nome: JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Salvador / Itiúba / Salvador  



  

Número da Requisição: 000453/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização - CRAS, conforme ordens de serviço nºs 201304378 e 
04463.  

 

Nome: MARIO RAMOS FILHO  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Salvador / Biritinga / Salvador  

Número da Requisição: 000373/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Investigação e Apuração de Denúncia, conforme Ordens de Serviço 
nºs. 201208522 e 201208563  

 

Nome: ANTONIO LAZARO SOARES DO AMPARO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   19/02/2013  

Destino: Salvador / Petrolina / Juazeiro / Petrolina / Salvador  

Número da Requisição: 000317/13  

Valor das Diárias (R$):  503,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião com a Policia Federal sobre operação especial, conforme OS 
nº 201204920  

 

Nome: HIRAM FELIX MATOS GASPAR  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Salvador / Biritinga / Salvador  

Número da Requisição: 000292/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Investigação e Apuração de Denúncia, conforme ordens de serviço 
nºs. 201208522 e 201208563.  

 

Nome: GLIVANILDE MARIA DE SOUZA CUNHA  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Salvador / Maraú / Ubaitaba / Salvador  

Número da Requisição: 000293/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização: PAA, conforme ordens de serviço nºs. 20134573; 4574; 
4614; 4630; 4631; e 4643.  

 

Nome: MARLENE SENA SANTOS  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   23/02/2013  

Destino: Salvador / Maraú / Ubaitaba / Salvador  



  

Número da Requisição: 000294/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização: PAA, conforme ordens de serviço nºs. 20134573; 4574; 
4614; 4630; 4631; e 4643.  

 

Nome: JOSE BARBOSA SALES  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   20/02/2013  

Destino: Salvador / Juazeiro / Salvador  

Número da Requisição: 000296/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Complementação dos trabalhos referente a ordem de serviço nº 
201204920 (Investigação)  

 

Nome: NEY MIRANDA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   21/02/2013  

Destino: Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição: 000375/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização - CRAS, conforme ordens de serviço nºs. 201304378 e 
201304463.  

Nome: HILTON SOUZA COSTA JUNIOR  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   20/02/2013  

Destino: Salvador / Jacobina / Salvador  

Número da Requisição: 000403/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização - SESC, conforme ordem de serviço nº 201211991.  

 

Nome: ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Salvador / Araçás / Salvador  

Número da Requisição: 000414/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização - Crédito de Instalação, conforme ordem de serviço nº 
201202846.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome: GABRIEL ARAGAO WRIGHT  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   20/02/2013  

Destino: João Pessoa / Itapororoca / João Pessoa  

Número da Requisição: 000409/13  



  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de mobilização da capacitação presencial nos Municípios 
de Itapororoca, Mamanguape, Pirpirituba, Serra da Raiz, Sertãozinho e 
Guarabira no Estado da Paraíba.  

 

Nome: FERNANDO DE ALBUQUERQUE LIMA  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   20/02/2013  

Destino: João Pessoa / Pedro Régis / João Pessoa  

Número da Requisição: 000410/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de mobilização da capacitação presencial nos Municípios 
de Pedro Régis, Jacaraú, Curral de Cima, Lagoa de Dentro, Duas 
Estradas e Mataraca no Estado da Paraíba.  

 

Nome: JOAO PAULO FERREIRA BRANDAO  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   20/02/2013  

Destino: João Pessoa / Itapororoca / João Pessoa  

Número da Requisição: 000411/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir GABRIEL ARAGÃO WRIGHT durante os trabalhos de 
realização de mobilização da capacitação presencial nos Municípios 
de Itapororoca, Mamanguape, Pirpirituba, Serra da Raiz, Sertãozinho e 
Guarabira no Estado da Paraíba.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: JULCIMARA REGINA SOBOCINSKI CASTRO  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: 
Goiânia / Piranhas / São Luís de Montes Belos / Firminópolis / Acreúna 
/ Goiânia  

Número da Requisição: 000415/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar. OS's 
201211048, 201211074, 201211075, 201211107 e 201211108.  

 

Nome: MARTA ANTONIA XAVIER  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: 
Goiânia / Piranhas / São Luís de Montes Belos / Firminópolis / Acreúna 
/ Goiânia  

Número da Requisição: 000416/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar. OS's 



  

201211048, 201211074, 201211075, 201211107 e 201211108.  

 

Nome: CLAUDIO RAFAEL MENDES COSTA  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Goiânia / Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 000275/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Assistência 
Ambulatorial e Hospitalar Especializada. Ordem de Serviço: 
201216867.  

 

Nome: CARLOS DIOGO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Goiânia / Catalão / Goiânia  

Número da Requisição: 000308/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 – Fiscalização Regular relativa ao Programa Habitação de 
Interesse Social. Ordem de Serviço 201204942  

 

Nome: ISLANE RIBEIRO FEITOZA  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Goiânia / Catalão / Goiânia  

Número da Requisição: 000309/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 – Fiscalização Regular relativa ao Programa Habitação de 
Interesse Social. Ordem de Serviço 201204942  

 

Nome: ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Goiânia / Catalão / Goiânia  

Número da Requisição: 000310/13  

Valor das Diárias (R$):  882,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo com os servidores que irão Realizar 41 – 
Fiscalização Regular relativa ao Programa Habitação de Interesse 
Social. Ordem de Serviço 201204942  

 

Nome: DALTON ROCHA PINHEIRO  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Goiânia / Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 000276/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Assistência 
Ambulatorial e Hospitalar Especializada. Ordem de Serviço: 
201216867  

 

Nome: BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Goiânia / Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 000277/13  

Valor das Diárias (R$):  666,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo no Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao 
Programa Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada. Ordem 
de Serviço: 201216867  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: JOAO COLACO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: 
Belo Horizonte / Couto de Magalhães de Minas / Fortuna de Minas / 
Inhaúma / Cordisburgo / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000312/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE 
ALIMENTOS/CONAB - OS= 201217114, 201304715, 20127477, 
201304727, 201304700, 201217479, 201217482 e 201304707.  

 

Nome: MARIO MARQUES DINIZ  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: 
Belo Horizonte / Couto de Magalhães de Minas / Fortuna de Minas / 
Inhaúma / Cordisburgo / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000313/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE 
ALIMENTOS/CONAB - OS= 201217114, 201304715, 20127477, 
201304727, 201304700, 201217479, 201217482 e 201304707.  

 

Nome: JOAO JOUBERT LANA DE SOUZA  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: 
Belo Horizonte / Itaobim / Medina / Jordânia / Santo Antônio do Jacinto 
/ Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000343/13  

Valor das Diárias (R$):  878,58  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS 
TRABALHOS DE FISCALIZAÇÃO - OS= 201216665, 2012216671, 
20122166661, 2012216663 e 2012216669.  



  

 

Nome: JOSE ADAUTO RESENDE  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: 
Belo Horizonte / Itaobim / Medina / Jordânia / Santo Antônio do Jacinto 
/ Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000347/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DE PROGRAMA DE AQUISIÇÃO MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS - OS= 201216665, 2012216671, 20122166661, 
2012216663 e 2012216669.  

 

Nome: SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: 
Belo Horizonte / Itaobim / Medina / Jordânia / Santo Antônio do Jacinto 
/ Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000360/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DE PROGRAMA DE AQUISIÇÃO MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS - OS= 201216665, 2012216671, 20122166661, 
2012216663 e 2012216669.  

 

Nome: ALEXANDRE GAMBOGI PELLEGRINI  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Belo Horizonte / Bocaiúva / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000361/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DE PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - 
OS= 201304681, 201304679, 201304680, 201304682, 201304683 e 
201304712.  

 

Nome: ROBERTO EUSTAQUIO DE ARAUJO  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Belo Horizonte / Bocaiúva / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000362/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DE PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - 
OS= 201304681, 201304679, 201304680, 201304682, 201304683 e 
201304712.  

 

Nome: AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: Belo Horizonte / Carlos Chagas / Belo Horizonte  



  

Número da Requisição: 000269/13  

Valor das Diárias (R$):  1722,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nas cidades de Carlos Chagas e Pavão - OS= 
201211924, 201211927 e 201211928.  

 

Nome: EULER JULIO DO AMARAL  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: Belo Horizonte / Carlos Chagas / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000270/13  

Valor das Diárias (R$):  1722,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nas cidades de Carlos Chagas e Pavão - OS= 
201211924, 201211927 e 201211928.  

 

Nome: ALONSO FAUSTINO MAIA  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: Belo Horizonte / Carlos Chagas / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000271/13  

Valor das Diárias (R$):  1708,51  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS 
TRABALHOS DE FISCALIZAÇÃO - OS= 201211924, 201211927 e 
201211928.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: ANA CAROLINA BARROS TAVARES CORREIA  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   20/02/2013  

Destino: Recife / Iguaraci / Recife  

Número da Requisição: 000371/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO, PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO 
TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) E AQUISIÇÃO DE TRATORES. 
OS Nºs 2012.11697 / 2012.16689  

 

Nome: HILDA CHRISTINA MENEZES WALMSLEY ZARZAR  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   20/02/2013  

Destino: Recife / Iguaraci / Recife  

Número da Requisição: 000372/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO, PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO 
TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) E AQUISIÇÃO DE TRATORES. 
OS Nºs 2012.11697 / 2012.16689  

 



  

Nome: JORGE RICARDO GONCALVES CELESTINO TORRES  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Recife / Machados / Recife  

Número da Requisição: 000304/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Ordens de Serviço da DIURB sobre pavimentação de vias e também 
quadra e calçadão de acesso ao Município de Machados/PE. 
2012.15335, 336, 337 e 338.  

 

Nome: MOISES CARNEIRO DA SILVA  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Recife / Machados / Recife  

Número da Requisição: 000305/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Ordens de Serviço da DIURB sobre pavimentação de vias e também 
quadra e calçadão de acesso ao Município de Machados/PE. 
2012.15335, 336, 337 e 338.  

 

Nome: ALEXANDRE CHAVES PEREZ FILHO  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   21/02/2013  

Destino: Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição: 000206/13  

Valor das Diárias (R$):  646,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO, PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA E 
ATENÇÃO BÁSICA PARA O PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA. OS 
Nºs 201214988,201214989,201214501,201214502,201304165.  

 

Nome: RICARDO SOBREIRA BEZERRA  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   21/02/2013  

Destino: Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição: 000207/13  

Valor das Diárias (R$):  646,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO, PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA E 
ATENÇÃO BÁSICA PARA O PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA. OS 
Nºs 201214988,201214989,201214501,201214502,201304165.  

 

Nome: THIAGO PINHEIRO CRUZ GOUVEIA  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   21/02/2013  

Destino: Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição: 000208/13  

Valor das Diárias (R$):  646,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO, PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA E 
ATENÇÃO BÁSICA PARA O PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA. OS 
Nºs 201214988,201214989,201214501,201214502,201304165.  

 

Nome: ROBERTO BORGES SILVA  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   23/02/2013  

Destino: Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição: 000264/13  

Valor das Diárias (R$):  1160,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DE RECURSOS DO FUNDEB APLICADOS PELA 
PREFEITURA E CENSO ESCOLAR NA REDE ESTADUAL. OS Nº 
2012.10261, 2012.10262, 2012.12463 E 2012.17004  

 

Nome: LUCIO OLIVEIRA DA CONCEICAO  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Recife / Caruaru / Passira / Limoeiro / Recife  

Número da Requisição: 000380/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO, CENSO EM PASSIRA E LIMOEIRO, E AUDITORIA 
RECURSOS EXTERNOS EM CARUARU. OS Nºs 
2012310276/2012310275/2012310283/2012310336/2013000019.  

Nome: NILO MARTINS DE LUCENA  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Recife / Caruaru / Passira / Limoeiro / Recife  

Número da Requisição: 000402/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO, CENSO EM PASSIRA E LIMOEIRO, E AUDITORIA 
RECURSOS EXTERNOS EM CARUARU. OS Nºs 
2012310276/2012310275/2012310283/2012310336/2013000019.  

 

Nome: ADILMAR GREGORINI  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Recife / Petrolina / Serra Talhada / Garanhuns / Recife  

Número da Requisição: 000383/13  

Valor das Diárias (R$):  672,43  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
REUNIÕES, SEDE DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM 
PETROLINA, DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL EM 
SALGUEIRO E MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM GARANHUNS.  

 

Nome: MARCIO ALEXANDRE MORAES  

Período da Viagem: 22/02/2013    à   22/02/2013  



  

Destino: Recife / Garanhuns / Recife  

Número da Requisição: 000532/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
REUNIÃO, MINISTÉRIO PÚBLICO DE PERNAMBUCO EM 
GARANHUNS.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: FABIO FERNANDES MASSARO  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Florianópolis / Rio do Sul / Florianópolis  

Número da Requisição: 000350/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS 201303912 referente à fiscalização de Recursos 
Externos.  

 

Nome: VICTOR HUGO DE SOUZA GOMEZ  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Florianópolis / Rio do Sul / Florianópolis  

Número da Requisição: 000351/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS 201303912, referente à fiscalização de Recursos 
Externos.  

 

Nome: CRISTINA ISHIMINE CERVEIRA DA SILVA  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Florianópolis / Brusque / Florianópolis  

Número da Requisição: 000289/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização das OS 201118902, 201119040, 201118903, 201119045, 
201118904, 201119046, 201118905, 201119047, referente à 
fiscalização de convênios firmados com a ADRVALE, cuja sede está 
situada no município de Brusque/SC - segunda viagem.  

Nome: JOAO MARCELO MARTINS  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Florianópolis / Brusque / Florianópolis  

Número da Requisição: 000290/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização das OS 201118902, 201119040, 201118903, 201119045, 
201118904, 201119046, 201118905, e 201119047, referente à 
fiscalização de convênios firmados com a ADRVALE, cuja sede está 
situada no município de Brusque/SC - segunda viagem.  



  

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição: 000366/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Continuação da execução das seguintes Ordens de Serviço: 
201215066, 201215067, 201214579, 201214580, 201214393, 
201214261, 201214262, 201214595, 201215082, 201214401, 
201214277 – Programa Moradia Digna – Minha Casa Minha Vida; 
201212037 – Divida ativa/PFN/Campinas; 201212029 – Divida 
ativa/PFN/Piracicaba; 201212612 – INSS/São João da Boa Vista; 
201217167 – ONG/Campinas;  

 

Nome: LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição: 000367/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Continuação da execução das seguintes Ordens de Serviço: 
201215066, 201215067, 201214579, 201214580, 201214393, 
201214261, 201214262, 201214595, 201215082, 201214401, 
201214277 – Programa Moradia Digna – Minha Casa Minha Vida; 
201212037 – Divida ativa/PFN/Campinas; 201212029 – Divida 
ativa/PFN/Piracicaba; 201212612 – INSS/São João da Boa Vista; 
201217167 – ONG/Campinas;  

Nome: ALEXANDRE CREPALDI NETO  

Período da Viagem: 22/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: São Paulo / Santos / São Paulo  

Número da Requisição: 000509/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Retirada de Mercadorias Aprendidas na SRRF de Santos/SP - ADM nº 
007/2013.  

 

Nome: RICARDO CESAR CARROMEU DIAS  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: 
São Paulo / Presidente Prudente / Regente Feijó / Rancharia / 
Sandovalina / Junqueirópolis / Pirapozinho / São Paulo  

Número da Requisição: 000450/13  

Valor das Diárias (R$):  1545,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização de Programa Censo Escolar: Ordens de Serviço nº 
201210716; 201210765; 201210717; 201210718; 201210715 - Pres. 
Prudente/Regente Feijó/Rancharia/Sandovalina/Junqueirópolis/SP; 



  

Fiscalização de Programa Pontos de Cultura: Ordens de Serviço nº 
201217173 e 201209701 - Presidente Prudente e Pirapozinho/SP; 
Fiscalização APS/Auxílio Doença - Ordem de Serviço 201212604 - 
Presidente Prudente/SP; Fiscalização de Maq. Agrícola - Ordem de 
Serviço nº 201216728 - Regente Feijó/SP.  

 

Nome: CELIO FEXINA  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: 
São Paulo / Presidente Prudente / Regente Feijó / Rancharia / 
Sandovalina / Junqueirópolis / Pirapozinho / São Paulo  

Número da Requisição: 000465/13  

Valor das Diárias (R$):  1545,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização de Programa Censo Escolar: Ordens de Serviço nº 
201210716; 201210765; 201210717; 201210718; 201210715 - Pres. 
Prudente/Regente Feijó/Rancharia/Sandovalina/Junqueirópolis/SP; 
Fiscalização de Programa Pontos de Cultura: Ordens de Serviço nº 
201217173 e 201209701 - Presidente Prudente e Pirapozinho/SP; 
Fiscalização APS/Auxílio Doença - Ordem de Serviço 201212604 - 
Presidente Prudente/SP; Fiscalização de Maq. Agrícola - Ordem de 
Serviço nº 201216728 - Regente Feijó/SP.  

 

Nome: ALAN GONZAGA DA COSTA  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: São Paulo / Jacareí / São Paulo  

Número da Requisição: 000451/13  

Valor das Diárias (R$):  286,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa PNAFM em Jacareí/SP. Ordem de Serviço 
nº 201303913.  

 

Nome: ROBERTO QUINTELA FORTES  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: São Paulo / Jacareí / São Paulo  

Número da Requisição: 000452/13  

Valor das Diárias (R$):  286,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa PNAFM em Jacareí/SP. Ordem de Serviço 
nº 201303913.  

 

Nome: CELSO EGITO BARDELLA  

Período da Viagem: 20/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: São Paulo / Botucatu / São Paulo  

Número da Requisição: 000286/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de Obras do SESI Botucatú - OS 201211848/201211870  



  

Nome: FABIO ROGERIO BETTINI  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   20/02/2013  

Destino: São Paulo / Limeira / São Paulo  

Número da Requisição: 000287/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de Obras do SENAI Limeira - OS 201211848/201211870.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: FLAVIA SANTANA SILVA  

Período da Viagem: 21/02/2013    à   21/02/2013  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 000476/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de OS 201305426 - Eventos Complementares - Encontro 
com membros do Conselho de Alimentação Escolar, da região centro 
do sul do estado de Sergipe, conforme cópia de e-mail em anexo.  

 

Nome: GEILSON DE CARVALHO LEAO  

Período da Viagem: 21/02/2013    à   21/02/2013  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 000477/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de OS 201305426 - Eventos Complementares - Encontro 
com membros do Conselho de Alimentação Escolar, da região centro 
do sul do estado de Sergipe, conforme cópia de e-mail em anexo.  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 21/02/2013    à   21/02/2013  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 000478/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de OS 201305426 - Eventos Complementares - Encontro 
com membros do Conselho de Alimentação Escolar, da região centro 
do sul do estado de Sergipe, conforme cópia de e-mail em anexo.  

 

Nome: JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   02/03/2013  

Destino: Aracaju / Maceió / Aracaju  

Número da Requisição: 000356/13  

Valor das Diárias (R$):  2633,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prestar ajuda a CGU-R/AL na execução da OS n.º 201208114 - 



  

referente a recursos do PNAE aplicados pelo município de Murici/AL 
entre os anos de 2005 e 2008.  

 

Nome: PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   02/03/2013  

Destino: Aracaju / Maceió / Aracaju  

Número da Requisição: 000357/13  

Valor das Diárias (R$):  2633,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prestar ajuda a CGU-R/AL na execução da OS n.º 201208114 - 
referente a recursos do PNAE aplicados pelo município de Murici/AL 
entre os anos de 2005 e 2008.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 

Nome: MARCOS ROBERTO SOUSA SILVA  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   19/02/2013  

Destino: Macapá / Porto Grande / Macapá  

Número da Requisição: 000363/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Circularização em Empresa referente a trabalhos de Fiscalização no 
Município.  

 

Nome: ERITON ELVIS DO NASCIMENTO BARRETO  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   19/02/2013  

Destino: Macapá / Porto Grande / Macapá  

Número da Requisição: 000364/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Circularização em Empresa referente a trabalhos de Fiscalização no 
Município.  

 

Nome: OLAVO SANTOS DA SILVA  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   19/02/2013  

Destino: Macapá / Porto Grande / Macapá  

Número da Requisição: 000365/13  

Valor das Diárias (R$):  70,80  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir Veículo oficial.  

 

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS  

Período da Viagem: 22/02/2013    à   23/02/2013  

Destino: Fortaleza / Tauá / Fortaleza  

Número da Requisição: 000510/13  



  

Valor das Diárias (R$):  248,55  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Proferir palestra no Evento "A Comunidade pela Moralidade" no 
Município de Tauá/CE, atendendo ao convite do Ministério Público 
Estadual. Ordem de Serviço nº 201305408.  

 

Nome: LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 22/02/2013    à   23/02/2013  

Destino: Fortaleza / Tauá / Fortaleza  

Número da Requisição: 000511/13  

Valor das Diárias (R$):  244,40  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Cláudio Henrique 
Fontenelle Santos a serviço - proferir palestra no Evento "A 
Comunidade pela Moralidade" no Município de Tauá/CE, atendendo 
ao convite do Ministério Público Estadual. Ordem de Serviço nº 
201305408.  

 

Nome: MARILENE MACEDO TEIXEIRA  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Fortaleza / Aiuaba / Mauriti / Jaguaribe / Fortaleza  

Número da Requisição: 000377/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Verificar a utilização e conservação do maquinário doado no âmbito do 
Programa de Aquisição de Máquinas e Equipamentos para 
Recuperação de Estradas Vicinais. Ordens de Serviço nº 201216647, 
201216646 e 201204745.  

 

Nome: GILBERTO SOUZA SEMENSATO  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Fortaleza / Aiuaba / Mauriti / Jaguaribe / Fortaleza  

Número da Requisição: 000376/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Verificar a utilização e conservação do maquinário doado no âmbito do 
Programa de Aquisição de Máquinas e Equipamentos para 
Recuperação de Estradas Vicinais. Ordens de Serviço nº 201216647, 
201216646 e 201204745.  

 

Nome: GILBERTO DE OLIVEIRA CHAVES  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Fortaleza / Aiuaba / Mauriti / Jaguaribe / Fortaleza  

Número da Requisição: 000378/13  

Valor das Diárias (R$):  867,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Gilberto Souza 



  

Semensato e Marilene Macedo Teixeira a serviço – verificar a 
utilização e conservação do maquinário doado no âmbito do Programa 
de Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de 
Estradas Vicinais. Ordens de Serviço nº 201216647, 201216646 e 
201204745.  

 

Nome: ADRIANO MAGALHAES BIZARRIA  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   19/02/2013  

Destino: Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  

Número da Requisição: 000280/13  

Valor das Diárias (R$):  503,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalizar as concessões de financiamento com recursos do FNE e 
FNO. Ordem de Serviço nº 201204557.  

 

Nome: FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA CAMPOS  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   19/02/2013  

Destino: Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  

Número da Requisição: 000281/13  

Valor das Diárias (R$):  503,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalizar as concessões de financiamento com recursos do FNE e 
FNO. Ordem de Serviço nº 201204557.  

 

Nome: ALEXANDRE LANDIM FIALHO  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   23/02/2013  

Destino: Fortaleza / Iguatu / Fortaleza  

Número da Requisição: 000301/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa 
e Fiscal dos Municípios Brasileiros - PNAFM. Ordem de Serviço nº 
201303898.  

 

Nome: JUAN CARLOS ROMERO DA GRACA  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Fortaleza / Iguatu / Fortaleza  

Número da Requisição: 000302/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa 
e Fiscal dos Municípios Brasileiros - PNAFM. Ordem de Serviço nº 
201303898.  

 

Nome: JOAO DIAS LIRA NETO  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   23/02/2013  



  

Destino: Fortaleza / Iguatu / Fortaleza  

Número da Requisição: 000303/13  

Valor das Diárias (R$):  1044,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Alexandre Landim 
Fialho e Juan Carlos Romero da Graça a serviço – fiscalização no 
Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos 
Municípios Brasileiros - PNAFM. Ordem de Serviço nº 201303898.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: MARCOS FONSECA SANTOS  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   21/02/2013  

Destino: Vitória / Colatina / Vitória  

Número da Requisição: 000388/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização em Colatina – OS 201214134, 201214135, 201214322, 
201214452, 201214453, 201214620 - Programa “Minha Casa Minha 
Vida” - Caixa  

 

Nome: RICARDO VIANNA VESCOVI  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   21/02/2013  

Destino: Vitória / Colatina / Vitória  

Número da Requisição: 000390/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização em Colatina – OS 201214134, 201214135, 201214322, 
201214452, 201214453, 201214620 - Programa “Minha Casa Minha 
Vida” - Caixa  

 

Nome: RAQUEL COSTA DE ALMEIDA JUNQUEIRA  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   21/02/2013  

Destino: 
Vitória / São Mateus / São Gabriel da Palha / São Roque do Canaã / 
Vitória  

Número da Requisição: 000341/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos – CONAB Nas 
regiões de: São Mateus (OS 201204656), São Gabriel da Palha (OS 
201304655 e 201304659), São Roque do Canaã (OS 201304657)  

 

Nome: MADEGNO FLORES  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   21/02/2013  

Destino: 
Vitória / São Mateus / São Gabriel da Palha / São Roque do Canaã / 
Vitória  

Número da Requisição: 000344/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos – CONAB Nas 
regiões de São Mateus (OS 201204656), Gabriel da Palha (OS 
201304655 e 201304659), São Roque do Canaã (OS 201304657).  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   21/02/2013  

Destino: 
Vitória / São Mateus / São Gabriel da Palha / São Roque do Canaã / 
Vitória  

Número da Requisição: 000345/13  

Valor das Diárias (R$):  548,67  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos – CONAB Nas 
regiões de São Mateus (OS 201204656), Gabriel da Palha (OS 
201304655 e 201304659), São Roque do Canaã (OS 201304657).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: SILVIO ANDRADE DOS SANTOS  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   23/02/2013  

Destino: São Luís / Alcântara / São Luís  

Número da Requisição: 000299/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

o servidor Silvio Andrade dos Santos realizará a mobilização aos 31 
municípios da baixada maranhense que participarão da 15ª edição do 
Programa de Fortalecimento da Gestão Pública. Os municípios a 
serem visitados nesta etapa são: São Vicente Ferrer, Cajapió, São 
João Batista, Olinda Nova do Maranhão, Matinha, Viana, Vitória do 
Mearim, Arari, Monção, Penalva, São Bento, Palmeirândia, Bacurituba, 
Pinheiro, Bequimão, Alcântara, Peri-mirim, Presidente Sarney, Pedro 
do Rosário, Mirinzal, Central do Maranhão, Cedral, Santa Helena, 
Turilândia, Cedral, Porto Rico do Maranhão, Cururupu, Apicum-açú, 
Serrano do Maranhão, Bacuri e Turiaçu.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: MARCELO GONCALO DE AMORIM  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Cuiabá / Planalto da Serra / Cuiabá  

Número da Requisição: 000244/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Execução das OS - Ordens de Serviço: 201000419, 201000420, 
201000421, 201001027, 201001028, 201001029, 201202522, 
201204622, 201204623, 201208015, 201209693, 201211932, 
201217013, 201217014 e 201217016 referentes à fiscalização federal 
no município de Planalto da Serra-MT- ROTA 013/2013.  

 

Nome: DAMASIO DE SOUZA PEREIRA  



  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Cuiabá / Planalto da Serra / Cuiabá  

Número da Requisição: 000240/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Execução das OS - Ordens de Serviço: 201000419, 201000420, 
201000421, 201001027, 201001028, 201001029, 201202522, 
201204622, 201204623, 201208015, 201209693, 201211932, 
201217013, 201217014 e 201217016 referentes à fiscalização federal 
no município de Planalto da Serra-MT- ROTA 013/2013.  

 

Nome: JOEL PEDRO WERLANG  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Cuiabá / Planalto da Serra / Cuiabá  

Número da Requisição: 000243/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Execução das OS - Ordens de Serviço: 201000419, 201000420, 
201000421, 201001027, 201001028, 201001029, 201202522, 
201204622, 201204623, 201208015, 201209693, 201211932, 
201217013, 201217014 e 201217016 referentes à fiscalização federal 
no município de Planalto da Serra-MT- ROTA 013/2013.  

 

Nome: HENRIQUE NASCIMENTO STRAUS  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Cuiabá / Planalto da Serra / Cuiabá  

Número da Requisição: 000242/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Execução das OS - Ordens de Serviço: 201000419, 201000420, 
201000421, 201001027, 201001028, 201001029, 201202522, 
201204622, 201204623, 201208015, 201209693, 201211932, 
201217013, 201217014 e 201217016 referentes à fiscalização federal 
no município de Planalto da Serra-MT- ROTA 013/2013.  

 

Nome: EWERTON ALAN FERNANDES DOS SANTOS  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Cuiabá / Planalto da Serra / Cuiabá  

Número da Requisição: 000241/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Execução das OS - Ordens de Serviço: 201000419, 201000420, 
201000421, 201001027, 201001028, 201001029, 201202522, 
201204622, 201204623, 201208015, 201209693, 201211932, 
201217013, 201217014 e 201217016 referentes à fiscalização federal 
no município de Planalto da Serra-MT- ROTA 013/2013.  



  

Nome: RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Cuiabá / Planalto da Serra / Cuiabá  

Número da Requisição: 000245/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Execução das OS - Ordens de Serviço: 201000419, 201000420, 
201000421, 201001027, 201001028, 201001029, 201202522, 
201204622, 201204623, 201208015, 201209693, 201211932, 
201217013, 201217014 e 201217016 referentes à fiscalização federal 
no município de Planalto da Serra-MT- ROTA 013/2013.  

Nome: SIDINALDO PAES DE PROENCA  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Cuiabá / Planalto da Serra / Cuiabá  

Número da Requisição: 000246/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Execução das OS - Ordens de Serviço: 201000419, 201000420, 
201000421, 201001027, 201001028, 201001029, 201202522, 
201204622, 201204623, 201208015, 201209693, 201211932, 
201217013, 201217014 e 201217016 referentes à fiscalização federal 
no município de Planalto da Serra-MT- ROTA 013/2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome: DINALD COSTA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   23/02/2013  

Destino: Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 000379/13  

Valor das Diárias (R$):  1062,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores em trabalho de fiscalização no Município de 
Marabá/PA  

 

Nome: JEFFERSON MEDEIROS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   23/02/2013  

Destino: Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 000230/13  

Valor das Diárias (R$):  1160,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de fiscalização referente ao Programa FNO Copa e 
apuração de denuncias (INCRA) no município de Marabá.  

 

Nome: LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS LEITE FILHO  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   23/02/2013  

Destino: Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 000231/13  



  

Valor das Diárias (R$):  1160,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de fiscalização referente ao Programa FNO Copa e 
apuração de denuncias (INCRA) no município de Marabá.  

 

Nome: WALDEMAR ALVES DA SILVA  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   23/02/2013  

Destino: Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 000232/13  

Valor das Diárias (R$):  1160,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de fiscalização referente ao Programa FNO Copa e 
apuração de denuncias (INCRA) no município de Marabá.  

 

Nome: OSVALDO TRINDADE CARVALHO  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   23/02/2013  

Destino: Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 000234/13  

Valor das Diárias (R$):  1160,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de fiscalização referente ao Programa FNO Copa e 
apuração de denuncias (INCRA) no município de Marabá.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome: DUCILENE VIEIRA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   23/02/2013  

Destino: Teresina / Parnaíba / Teresina  

Número da Requisição: 000324/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização do trabalhos de campo referentes à Ordem de Serviço nº 
201304158, relativos à auditoria de Recursos Externos no âmbito do 
PROESF II.  

 

Nome: LUANA CAROLINE CAMPELO DE SOUSA  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   23/02/2013  

Destino: Teresina / Parnaíba / Teresina  

Número da Requisição: 000325/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos trabalhos de campo referentes à Ordem de Serviço nº 
201304158, relativos à Auditoria de Recursos Externos no âmbito do 
PROESF II.  

 

Nome: CELIO LIMA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   23/02/2013  



  

Destino: Teresina / Juazeiro do Piauí / Teresina  

Número da Requisição: 000326/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar trabalho de Demanda Especial (Denúncia) no âmbito dos 
Programas FUNDEB, PNATE, PNAE, PAB-Fixo e Farmácia Básica, 
objeto das Ordens de Serviço nº 201211632, 201211935 e 
201216626.  

 

Nome: ELIZEU PEREIRA DOS SANTOS NETO  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   23/02/2013  

Destino: Teresina / Juazeiro do Piauí / Teresina  

Número da Requisição: 000327/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar trabalho de Demanda Especial (Denúncia) no âmbito dos 
Programas FUNDEB, PNATE, PNAE, PAB-Fixo e Farmácia Básica, 
objeto das Ordens de Serviço nº 201211632, 201211935 e 
201216626.  

 

Nome: JOAO DA ROCHA BARROS  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   23/02/2013  

Destino: Teresina / Juazeiro do Piauí / Teresina  

Número da Requisição: 000328/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar trabalho de Demanda Especial (Denúncia) no âmbito dos 
Programas FUNDEB, PNATE, PNAE, PAB-Fixo e Farmácia Básica, 
objeto das Ordens de Serviço nº 201211632, 201211935 e 
201216626.  

 

Nome: MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Teresina / Gilbués / Santa Rosa do Piauí / Teresina  

Número da Requisição: 000386/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de visitas técnicas para planejamento dos eventos 
presenciais do Programa de Fortalecimento da gestão Pública, em 
Gilbués (15º Sorteio) e Santa Rosa (16º Sorteio).  

 

Nome: EDILSON CORREIA ALVES LIMA  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Teresina / Gilbués / Santa Rosa do Piauí / Teresina  

Número da Requisição: 000387/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
Realização de visitas técnicas para planejamento dos eventos 
presenciais do Programa de Fortalecimento da gestão Pública, em 
Gilbués (15º Sorteio) e Santa Rosa (16º Sorteio).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: ENIO LUIZ MAZZOCCOLI  

Período da Viagem: 20/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000257/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  604,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião de trabalho interno sobre o Sistema S", conforme mensagem 
de convocação.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: CARLOS HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO  

Função: DAS-1013  

Período da Viagem: 20/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000256/13  

Valor das Diárias (R$):  713,89  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião em Brasília sobre o Sistema S  

 

Nome: KATIA CRISTINA DE OLIVEIRA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 20/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000263/13  

Valor das Diárias (R$):  604,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
"Reunião de trabalho interno sobre o Sistema S", conforme mensagem 
de convocação.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Bagé / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000396/13  

Valor das Diárias (R$):  1078,48  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização em obras do PAC no Município de Bagé/RS.  

 

Nome: ALBERTO SANTOS DE SOUZA  



  

Função: OfSubalter  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Bagé / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000447/13  

Valor das Diárias (R$):  973,50  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização em obras do PAC no Município de Bagé/RS  

 

Nome: LUKAS SILVA NUNES  

Função: Praças  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Bagé / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000449/13  

Valor das Diárias (R$):  808,50  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização em obras do PAC no Município de Bagé/RS.  

 

Nome: GILMAR GONÇALVES PORCELIS  

Função: Sargento  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Bagé / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000448/13  

Valor das Diárias (R$):  973,50  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização em obras do PAC no Município de Bagé/RS.  

 

Nome: DIEGO COSME NACCI  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Bagé / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000394/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização em obras do PAC no Município de Bagé/RS.  

 

ome: DIANA DENARDI  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Bagé / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000385/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização em obras do PAC no Município de Bagé/RS.  

 

Nome: AZUL FONSECA SOARES  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   22/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Bagé / Porto Alegre  



  

Número da Requisição: 000395/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização em obras do PAC no Município de Bagé/RS.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 

Nome: LAURENT NANCYM CARVALHO PIMENTEL  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição: 000195/13  

Valor das Diárias (R$):  2624,26  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Tendo em vista atos de instrução (interrogatórios) do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 00190.021995/2012-02, Portaria nº. 
1.910, de 05.09.2012, publicada no DOU nº. 174 em 06.09.2012, a 
serem realizados na cidade de Fortaleza.  

 

Nome: EDSON LEONARDO DALESCIO SA TELES  

Função: DAS-1022  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição: 000196/13  

Valor das Diárias (R$):  2189,56  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Tendo em vista atos de instrução (interrogatórios) do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 00190.021995/2012-02, Portaria nº. 
1.910, de 05.09.2012, publicada no DOU nº. 174 em 06.09.2012, a 
serem realizados na cidade de Fortaleza.  

 

Nome: ANA MARIA MELO DUARTE GUIMARAES  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição: 000197/13  

Valor das Diárias (R$):  2189,56  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Tendo em vista atos de instrução (interrogatórios) do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 00190.021995/2012-02, Portaria nº. 
1.910, de 05.09.2012, publicada no DOU nº. 174 em 06.09.2012, a 
serem realizados na cidade de Fortaleza.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: JOAO CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   21/02/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  



  

Número da Requisição: 000213/13  

Valor das Diárias (R$):  713,89  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reuniões com a CGU-RJ, Petrobras e ANP  

 

Nome: GUSTAVO DE QUEIROZ CHAVES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   21/02/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 000215/13  

Valor das Diárias (R$):  604,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reuniões com a CGU-RJ, Petrobras e ANP  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 

Nome: LUCIMAR CEVALLOS MIJAN  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   19/02/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 000443/13  

Valor das Diárias (R$):  212,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação de Reunião do Grupo Executivo dos Jogos Olimpicos e 
Paraolimpicos de 2016 - GEOLIMPIADAS, no dia 19/02/2013, horário 
das 08:30 às 10:30hs, no Windson Barra Hotel.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: OTAVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 21/02/2013    à   25/02/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 000401/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  999,94  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do Projeto da Produção de "Vídeos-Tutoriais" e Participar da 
reunião do "Comitê Nacional de Coordenação do Projeto Jogos 
Limpos".  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  

Função: DAS-1024  

Período da Viagem: 20/02/2013    à   21/02/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 000494/13  

Valor das Diárias (R$):  441,79  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: RODRIGO BENDER MOREIRA  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   07/03/2013  

Destino: Belém / Redenção / Belém  

Número da Requisição: 000408/13  

Valor das Diárias (R$):  2795,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: ESTEVAM HENRIQUE SILVEIRA BARBOSA  

Período da Viagem: 20/02/2013    à   08/03/2013  

Destino: Belém / Redenção / Belém  

Número da Requisição: 000338/13  

Valor das Diárias (R$):  2795,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: NICK ANDREW PEREIRA UGALDE  

Período da Viagem: 20/02/2013    à   08/03/2013  

Destino: Rio Branco / Belém / Redenção / Belém / Rio Branco  

Número da Requisição: 000349/13  

Valor das Diárias (R$):  2949,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: ANA MARIA BALTHAR PINTO MACHADO  

Período da Viagem: 20/02/2013    à   08/03/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Belém / Redenção / Belém / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000342/13  

Valor das Diárias (R$):  2949,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: SAMUEL RUBIM FELBERG  

Período da Viagem: 20/02/2013    à   08/03/2013  

Destino: Vitória / Belém / Redenção / Belém / Vitória  

Número da Requisição: 000352/13  

Valor das Diárias (R$):  2949,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: WANDER FRANCISCO COELHO DE FREITAS  

Período da Viagem: 20/02/2013    à   08/03/2013  



  

Destino: Vitória / Belém / Redenção / Belém / Vitória  

Número da Requisição: 000355/13  

Valor das Diárias (R$):  2949,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: RICARDO SEVERO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   09/03/2013  

Destino: Aracaju / Belém / Redenção / Belém / Aracaju  

Número da Requisição: 000297/13  

Valor das Diárias (R$):  3718,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: JOSE CARLOS REZENDE BISPO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   08/03/2013  

Destino: Belém / Redenção / Belém  

Número da Requisição: 000298/13  

Valor das Diárias (R$):  2955,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: ADELTON VILHENA NEVES  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   08/03/2013  

Destino: Macapá / Belém / Redenção / Belém / Macapá  

Número da Requisição: 000316/13  

Valor das Diárias (R$):  3422,58  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: ELAINNE CRISTINA ALVES DE CARVALHO  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   09/03/2013  

Destino: Curitiba / Belém / Redenção / Belém / Curitiba  

Número da Requisição: 000307/13  

Valor das Diárias (R$):  3718,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: HILTON FERREIRA GONCALVES  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   09/03/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Belém / Redenção / Belém / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000311/13  

Valor das Diárias (R$):  3718,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  



  

Nome: MARIA ELISMAR DE ARAUJO LIMA  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   02/03/2013  

Destino: Curitiba / Belém / Redenção / Belém / Curitiba  

Número da Requisição: 000314/13  

Valor das Diárias (R$):  2587,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: SIDNEY DO AMARAL FREITAS  

Período da Viagem: 19/02/2013    à   08/03/2013  

Destino: Belém / Redenção / Belém  

Número da Requisição: 000306/13  

Valor das Diárias (R$):  2955,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: EURIPEDES RODRIGUES DE ANDRADE FILHO  

Período da Viagem: 18/02/2013    à   09/03/2013  

Destino: Teresina / Belém / Teresina  

Número da Requisição: 000285/13  

Valor das Diárias (R$):  3752,38  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome: HAMILTON FERNANDO COTA CRUZ  

Função: DAS-1025  

Período da Viagem: 23/02/2013    à   28/02/2013  

Destino: Brasília / Moscou / Brasília  

Número da Requisição: 000300/13  

Valor das Diárias (R$):  3281,68  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: Participar no "Anti-Corruption working Group".  

 

 
 



  

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 09 

 

 

 

 

 

 
 

Ana Claudia Fonseca Silveira 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 01 de março  de 2013 

 

 

 

 

 

 

Simei Susã Spada 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 
 

 


